senaipr.org.br
Av. Cândido de Abreu, 200 | Centro Cívico
80530-902 | Curitiba-PR | (41) 3271-9000

3º ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2023

PROCESSO SELETIVO 2023 – 2º SEMESTRE

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI, mantenedor de Instituições de Ensino Superior
no Paraná, atendendo a Portaria Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve promover
Processo Seletivo para ingresso no segundo período letivo de 2023.

O presente documento retira o curso de Engenharia de Software de Unidade Londrina para novas
inscrições e matrículas para o segundo semestre letivo de 2023, mantendo vigente as demais diretrizes
que regem o Edital Nº 01/2023, 1º Aditivo e o 2º Aditivo.

1. ALTERAÇÃO DO QUADRO DE OFERTAS DA UNIDADE LONDRINA

 Em decorrência do número de matrículas em relação ao total de vagas oferecidas, informamos que o
curso de Engenharia de Software da Unidade Londrina não possui mais vagas disponíveis e não está
mais habilitado para inscrições e/ou matrículas no segundo semestre letivo de 2023.

Dessa forma, o atual quadro de ofertas da referida Unidade configura-se da seguinte forma:

LONDRINA: R. Belém, 844 - Centro, Londrina - PR, 86026-440

Curso Ato Legal
Duração

(Semestres)
Total de vagas

2º semestre Turno

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
Curso Superior de Tecnologia

Autorizado pela Resolução do
CR SENAI/PR Nº 87/2018

6 47 Noite

ENGENHARIA ELÉTRICA
Bacharelado

Autorizado pela Portaria
Ministerial Nº 903/2018, DOU
26/12/2018

10 54 Noite

ENGENHARIA MECÂNICA
Bacharelado

Autorizado pela Portaria
Ministerial Nº 409/2019, DOU
03/09/2019

10 64 Noite

Esse Aditivo entrará em vigor na data da sua divulgação.

Curitiba, 21 de julho de 2023.